CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

CAMARA MUNICIPAl 45EAPEVI

RETIRADOPEL0/1AUI0R

REQUERIMENTO N° 829/2019

•1.

Sümula: Requeiro ao Governo N4VKitcip 1 na
pessoa do Prefeito Sr. Igor Soa'res,
inforrnaçOes sobre os OfIcios 010/2019,
011/2019, 013/2019, 024/2019, 025/2019,
02612019, 029/2019. 032/2019, 036/2019,
037/2019, 038/2019. 040/2019 e 042/2019.

MON ALDEITAPEVI

PREJJDICADO

it,

REQUEIRO1  a Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental
vigente. seja oficiado ao Prefeito Municipal. ExcelentIssimo Senhor Igor Soares junto a
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos, aos cuidados do Secretário
Sr' Ramon Medrano de Almada, que informe a essa casa de leis sobre os OfIcios
010/2019, 011/2019, 013/2019. 024/2019, 025/2019, 026/2019, 029/2019, 032/2019.
036/2019. 037/2019, 03812019. 040/2019 e 042/2019,que pedem rnanutenção em vários

bairros da cidade.

Justificativa 	 p

16 ABR. 2019
Senhor Presidente: - 	 Cámara Municipal de Itap '
Senhoras e Senhores Vereadores: - 	 Estagiârioj

Trata-se de urn pedido dos moradores de variados bairros da nossa cidade, sobre a
manutenção, limpeza, capinagem de terrenOs püblicos que estã trazendo transtornos a
populacao de no local uma necessidade urgente, pois a vegetacão esta alta. a presenca
de anirnais peconhentos (corno ratos, cobras e escorpiOcs) e mal cheiro, que estão

trazendo riscos a saüde pñblica, e ainda ha relatos de moradores picados por estes

anirnais e deixando todos em alerta.

Sala das SessOes Benvindo Moreira Nery, 16 de Abril de 2019

Ivonildo Andrade da Horä
VEREADOR "CHAMBINHO"

Vice-Presidente

Rua Ama/do Sergio Cordeiro das Neves, 80 - fri/a Nova Itapevi - Itapevi - SP - CE?: 06694-090
Fone (11) 4141-4472 - www.ca,naraitapevi.sp.gov.b

cAiuw& MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de So Paulo -

Gabinete Vereador
Ivonildo Andrade da Hora "Chambinho"

Email: chambinhocamaraitapevi.sp.gOV.br

Fone: 4205-4481 / 4141-4472 Ramal 219

OfIclo no oio 12019 CMI-SP

Itapevi, 08 de Janeiro de 2019

Secretaria Governo

Aft. Sr. Marcos Ferreira Godoy

Ref.: Limpeza e Capinagem

Al

enhor Secretario, 	I
/ 	--

Er. 	 ,- 	 3
. 	 ! 	"

Venho por meio deste, solicitaà Vossa Senhoria/a geñtileza de verificar
ga possibilidade de executar a lirnpezâ'e.capinagem com-ürgépcia do escadão entre

a Rua Panacu e Rua Japi (Pr 6ximo I pontedâ Mhinas) Solicitacão dos
moradores que apelam a este veread inte'çope{uestôes de saide püblica,
pois além da vegetaçäo estar alta, causando poluição visual, foi constatado o
surgimento de bichos peçonhentos,até uma cobra e roedores foram encontrados no
local,causando.danos ao meio Ambiente. Segue em anexo fotos do local.

Certo de contar corn vossa atenco, agradeco e despeco-me

reforçando os meus sentimentos de estima e profunda admiraço.

Atenciosam

vonildo 	da Hora
VEREADOR 'CHAMBINHO"

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi -SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcczmaraitapevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Gabinete Vereador
Ivonildo Andrade da Hora "Chambinho"

Email: chambinhocamaraitapevi.sp.gOV.br

Fone: 4205-4481 / 4141-4472 Ramal 219

OfIcio no oii I 2019 CMI-SP

Itapevi, 14 de Janeiro de 2019

Secretaria Governo

Aft. Sr. Marcos Ferreira Godo

Ref.: Limpeza e Capinagem doBscadâo (Urgente)
N

1, 	/ 1

N

\ Ei
Senhor Secretario,

ri- :
Venho por meio dest6so1ijtàVossâ Senhoria,7a'gen,tileza de verificar a

possibilidade de executar a ii peza"eNcinagem con)'ürgênia do escadão entre
na Rua Sebastiào Mamede. AnfigQ aceso-4-Goha6i (Pxóimo a ponte Unidade
de Saüde Cohab 1) Solicitação da m*adQ.Iat1Tcia-etf(nome dos moradores que
apelam a este vereador intervencão por questOes de satlide piiblica, pois além da
vegetação estar alta, causando poluicão visual, foi constatado o surgimento de
bichos peçonhentos e roedores foram encontrados no local,causando danos ao
meio Ambiente, e passa muitos idosos por e'se local e urn perigo devido
acessibilidade Segue em anexo fotos do local e depoirnento da moradora Patrtia
Cristina da Silva.

Certo de contar corn vossa atencäo, agradeço e despeco-ie

reforçando os meus sentimentos de estima e profunda admiração.

Atencios m nte,

Ivonildo Andrade da Hora
VEREADOR "CHAMBINHO"

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Itapevi - SF - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de Sâo Paulo -

Gabinete Vereador
Ivonildo Andrade da Hora "Chambinho"

Email: chambinho@camaraitapevi.sp.gov.br
lone: 4205-4481 / 4141-4472 Ramal 219

'11

Oficic n° 013 I 2019 CMI-SP

Itapevi, 28 de Janefro de 2019

Secretaria Governo

All. Sr. Marcos Ferreira Godoy

Senhor Secretario, 	/

------- /

Venho por meio deste, solicitar-a VssaSenhor1a,/a gentileza de verificar a
possibilidade de executar unia.1ithpcza corn urgên5ia na/Rua do Navegantes,
esquina corn a Rua dos CaramujosChácar-a-Santa-Ceci1iuitapevi

Solicitacao do morado}-WiiLen(nome  dos moradores que
apelam a este vereador intervenção por questôes de sailde püblica, pois apOs a
fortes chuvas do dia 25/01/2019 (Sexta-Feira) o bueiro entupido transbordou
causando transtornos e muita lama na rua em questâo conforme foto em anexo.

.11

Certo de contar corn vossa atençäo, agradeco e despeco-me

reforcando os meus sentimentos de estima e profunda admiraçâo.

Atenciosamente,

onildo Andrade da Hora
READOR "CHAMBINHO"

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - 'Ila Nova Jiapevi - itapevi - SI-' - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcarnarailapevi.sp.gov. br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Gabinete Vereador
Ivonildo Andrade da Hora "Chambinho"

Email: chambinho@camaraitapevi.sp.gov.br
lone: 4205-4481 /4141-4472 - Ramal 219

Oficio n° 024! 2019 CMI-SP

Itapevi 21 de Fevereiro de 2419

Secretaria Governo
 tZ

Att. Sr Marcos Ferreira Godoy
-

------------------ - -:- 	•

Ref.: Urgente - Limpeza Terreno, corrego e Dedetizaâo (Rua Verona)

=---•---
-

r/ \\ 	L •

4 	Senhor Secretano 	 I

17

Sohcitar a VossT S'enhon 	gnt1ezad 	lfiaia4ioss1b1hdade de

executar uma hmpeza e capinagei doterrenq, do corregq'e ddetizacao que flea

na Rua Verona- atrás do n° 06 '--Jd. Pailista-Itpevi. _Z
/

Pedido este que chegbu ao meu conhecimé'nto através da munIcipe

Jessica Priscila da Silva, falando em nome de todos os moradores via redes social.

Verificamos no local uma necessidade urgente, pois a vegetacão esta alta, a

presenca de bichos peconhentos (como cobras e, escorpiôes, inclusive a mesma

afirma que a fllha teve picada) e mal cheiro que estâo trazendo riscos a saüde

püblica. Segue em anexo foto do local para meihor conhecimento.

Certo de contar corn vossa atenção, agradeço e despeco-me

reforcando os meus sentimentos de estima e profunda admiração.

FIvRonildo, Andrade da Hora
EADOR "CHAMBINHO"

Vice-Presidente

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEYI
- Estado de São Paulo -

Gabinete Vereador
Ivonildo Andrade da Hora "Chambinho"

Email: chambinho@camaraitapevi.sp.gov.br
f. 	 Fone: 4205-4481 /4141-4472 - Ramal 219

Oficio n° 025 I 2019 CMI-SP

J 	:
Itapevi 22 de Fevereiro de 2019

Secretaria Governo

Aft Sr Marcos Ferreira Godoy

Ref U rgente - Lim peza do Terreno &.0 apinageni cIiva Tom Jobim)

• Senhor Secretano, 	 ' \\ 	•: r

r 	I

Solicitar a V6ssaSenhoriaàgenti1eza de verifiea aossibi1idade de

executar corn Urgncia iuiita Lim pe dO Tei eCnagfri, na Rua Tom

• H 	Jobim no Bairro da Vila da P'z - itaë4-SP.

Pedido este que 	 j 	ecienitoatravés de mun.icipes,

falando em nome de todos os moraIöres_yj redes- cia1. Verificamos no local

uma necessidade urgente, pois a vegetacão esta alta, a presença de animais...

peçonhentos (corno cobras, ratos e escorpiOes) e mal cheiro, que estão trazend

riscos a saüde püblica. E ainda ha relatos de moradores picados por estes animais.

Certo de contar corn 	sa atenção, agradeco e despeco-rn

reforçando os meus sentimentos de es ima profunda admiração.

I

P onhldo Andrade da Hora
READOR "CHAMBINHO"

Vice-Presidente

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves. 80- 'ila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwv.camaraitapevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
Estado de São Paulo -

• Gabinete Vereador
Ivonildo Andrade da Hora "Chambinho"

Email: chambinho@camaraitapevi.sp.gov.br
Fone: 4205-4481 /4141-4472 - Ramal 219

Oficion°026/2019CM1-SP

Itapevi, 22 de Fevereiro de 2019 Rl

Secretaria Governo

Aft. Sr. Marcos Ferreira Godoy 	 •••..

Ref URGENTE - Limpeza do Terrenô Dedetizacào Manutencäo de Bnnguedos

Eguipamentos e Capinagem (Rua NvaThperanca) -

• '\ 	 /
Senhor Secretario,

• Soli citar a VosaSenhoria;-a--gentiieza-de- verfficar a'possibilidade de

executar corn Urgencia uma-Limpeza. Dedetizacao, Manutqnço de Brinquedos,

Equipamentos, Academia ao ar L1 ireeCaagem-do-Trreo situado na Rua

Nova Esperança em frente ao no 277Ao ladoi da Cernebnt,ocuo Oliveira Cunha)

no Bairro da Vila da Paz - ItapeiSP. 	 7

Pedido este que chegou ao 	coi1imento através de municipes,

falando em nome de todos os moradores via redes social. Verificamos no local

uma necessidade urgente, pois a vegetação esta alta, a presença de animais

peconhentos (como cobras, ratos e escorpiOes) e mal cheiro, que estâo trazendo

riscos a saüde püblica. Ha relatos de infestaçao de escorpiOes, levando pais e

responsáveis ao desespero, devido r ao 1 o da escola CEMIEB Antonio Oliveira

Cunha.

Certo de contar c 	vossa atençào, araeco  e despeço-me

reforçaiido os meus sentiment 	estirja e rofnd, adrjräoj

Ivonhldo Andrade da Hora
VEREADOR "CHAMBINHO"

Vice-P res idente

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro dos Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevz•sp.gov.br

CAI1AIA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Gabinete Vereador
Ivonildo Andrade da Hora "Chambinho"

Email:
Fone: 4205-4481- 4141-4472 ramal 219

~14 !

OfIcio no 029 1 2019 - CMI - SP

Itapevi, 08 de Marco de 2019

Prefeitura Municipal de Itapevi

Sr. Marcos Ferreira Godoy

Secretário de Governo

Ref.: Limpeza (URGENTE) e Cacamento

Senhor. Secretario,

Venho pelo presente solicitar a Vossa Senhoria, a gentileza de verificar a

possibilidade de viabilizar uma limpeza e calçamento do Terreno, localizado na

Estrada Lucinda de Jesus Silva (Ao lado da Rua Dalas) -Vila Recanto Paulistano

- Itapevi - SP.

De acordo corn informaçôes dos moradores, vem sendo utilizado para

depósito de lixo, entuihos, corn roedores e diversos animais peçonhentos no local,

e colocando em risco a vida de pedestre devido a alta vegetação que se encontra o

local servindo de esconderijo para meliantes eiificultando a mobilidade urba

(Inclusive os pedestres passam pela rua, por nAo haver espaço na calçaa,

ocorrendo assim, riscos de acidentes).

Peço atenção para que esta benfeito 	a realizada para garantir aos noos

moradores, seguranca e meihores con içö de saüde e higiene.

Atenciosameflte,
Iv nildo And rade da Hora

READOR "CHAMBINHO"
Vice-Presidente

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP 06694-090

Fone (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.spgov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Oficio n° 032 I 2019 CMI-SP

Itapevi, 18 de Marco de 2019

Secretaria Govemo

Aft. Sr. Marcos Ferreira Godoy

Ref.: Limpeza e Capinaem do Terreno ([Jrente)

Senhor Secretario,

Venho por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria, a gentileza de verificar a
possibilidade de executar a limpeza e capinagem corn urgência do Terreno
localizado eritre a Rua Malmeria e Rua da Paz - Jardirn Paulista II. Conforme o
oficio 014/2019, o qual ainda nAo obtivemos resposta, porém, estou sendo
cobrado constantemente pelo serviço não realizado.

Solicitacão dos moradores que apelam a este vereador intervenção1por
questôes de sai:ide püblica, pois além da vegetaçâo estar alta, causando poluäo
visual, foi constatado o surgimento de bichos peçonhentos, ate uma cobg e
escorpiôes foram encontrados no local, causando dnos ao rneio Ambiente e ada
e local que as crianças cortam caminhos para irem a escola. Segue em aixo
fotos do local.

Certo de contar corn vossa atencão, agradeço e despecre

reforcando os meus sentim'ntos ce estima e profiinda admiracao.

H

Ivonildo Andrade da Hora
VEREADOR "CHAMBINHO'

Vice-Presidente

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Ifapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de Sâo Paulo -

Gab in ete Vereador
Ivonildo Andrade da Hora "Chambinho"

Email: chambinho@camaraitapevi.sp.gov.br
Fone: 4205-4481 / 4142-4472 Ramal 219

Oficio n° 036 / 2019 CMI-SP

Itapevi, 22 de Mar de 2019

Sr. Marcos Ferreira Godoy

Secretario Governo

Ref.: Resposta de Oficio

Senhor Secretario,

Venho por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria, a gentileza de

verificar a resposta do Oficio 013/2019, o qual é feito o pedido para executar uma

limpeza, corn urgência na Rua dos Navegantes, esquina corn a Rua dos Caramujos

no bairro da Chácara Santa Cecilia - Itapevi, estou constantemente sendo cobrado

pelos moradores, devido as fortes chuvas de verão e ate o presente momento, näo

houve !irnpeza, trazendo assirn, transtornos a comunidade, corno forte cheiro,

muita sujeira e animais peconhentos.

Documentos ern Anexo.

Atenciosamente,

n
nhldo Andrade da Hora
EADOR 'CHAMBINHO"

Vice-Presidente

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.catnaraitapevi.sp.gov.br

1w

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de So Paulo -

Oficio n° 037 / 2019 CMI-SP

Itapevi, 26 de Marco de 2019

Secretaria Governo

AU. Sr. Marcos Ferreira Godoy
'0

/ R..

J. 	.-/P,11
/ 	 r-

/
CcE&/ I&

Ref.: Limpeza e Manutencäo (tjrgente)  AQ-

L
Senhor Secretario,

Venho por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria, a gentileza de verificar a
possibilidade de executar a limpeza e Manutençâo corn urgência em toda extenso
da Estrada Elias Alves da Costa no bairro do Residencial das Flores - Itapevi -
SP.

So1icitaco dos moradores que apelam a este vereador intervenço, por
questôes que, ha muito tempo que não a urna limpeza pelo local, como se ye nas
fotos a situacão está crItica, corn bueiros entupidos, esgotos escorrendo a céu
aberto, sem calcamento, pedestres tendo que andar pela rua, prejudicando assim,
não sornente os moradores, mas também motoristas que trafegam pelo local.

(Fotos em Anexo)

Certo de contar corn vossa atencâo, agradeco e despeco-me reforcando os

meus sentimentos de estima e profunda admiracao.

Ivohildo Andrade da Hora
VERADOR "CHAMBINHO"

Vice-Presidente

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro dos Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de Säo Paulo -

OfIclo n° 038 I 2019 CMI-SP

Itapevi, 26 de Marco de 2019

Secretaria Govemo

Aft. Sr. Marcos Ferreira Godoy

Ref: Limneza e

Senhor Secretarlo,

Venho por rneio deste, solicitar a Vossa Senhoria, a gentileza de verificar a
possibilidade de executar a limpeza e capinagem corn urgência do Terreno
localizado entre a Rua Malmeria e Rua da Paz - Jardirn Paulista H. Conforme o
ofIcio 014/2019 e 038/2019, o qual ainda nâo obtivemos resposta, porém, estou
sendo cobrado constantemente pelo servico näo realizado.

Solicitacao dos moradores que apelarn a este vereador intervencao por
questOes de saUde piiblica, pois alérn da vegetacao estar alta, causando poluico
visual, foi constatado o surgimento de bichos peçonhentos, ate urna cobra e
escorpiöes foram encontrados no local, causando danos ao meio Ambiente e ainda
e local que as criancas cortam caminhos para, irem a escola, contudo, os
moradores arneaçam irem ao ministério püblico, fazer a denñncia da situação.

(Segue em anexo fotos atuais do local).

Certo de contar corn vossa atencâo, agradeco e despeco-me

reforcando os meus sentinentos de estima e profunda admiraçao.

Ivonildo Andrade da Hora
VEREADOR "CHAMBINHO"

Vice-Presidente

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (II) 4141-4472 - www.carnaraitapevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Oficio n° 040 / 2019 CMI-SP

Itapevi, 27 de Marco de 2019

Secretaria Governo

Aft. Sr. Marcos Ferreira Godoy

Ref.: Limpeza e Manutenyão do Escadão (Urgente)

Senhor Secretaria,

Venho por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria, a gentileza de

verificar a possibilidade de executar a limpeza e ManutençAo corn urgência em

toda extensão do Escadão que se localiza na Rua Marginal no Bairro do Jd. Ruth -

Itapevi - SP.

Solicitaçao dos moradores que apelam a este vereador intervenção,

por questOes que, ha muito tempo que não a uma limpeza pelo local, como se ye

nas fotos a situacäo está crItica, prejudicando assim, moradores e pedestres o qual

tenham que utilizar o local.

(Fotos em Anexo)

Certo de contar corn vossa atencão, agradeco e despeço-me

reforcando os meus sentimentos de esirn e profunda admiraçao.

!Acc. ON g  PA L
PREFEJTUPA 	!1CjP,L DE iTApEv;

DO 	 I"onhldo Andrade da Hora I 	 RCE
1 	 READOR

,,

Vice-Presidente  '•-:/
I \LAin

- 	1
-Rua-An2ddo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090

Fone: (11) 4141-4472 - www.carnaraitapevi.sp.gov. br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de Sâo Paulo -

Gab mete Vereador
Ivonildo Andrade da Hora "Chambinho"

Email: chambinho@camaraitapevi.sp.gov.br
Fone: 4205-4481 /4141-4472- Ramal 219

Oficio n° 042 I 2019 CMI-SP

Itapevi, 01 de Abril de 2019.

Sra. Keise Cristina Portela dos Santos

Diretoria de Ensino Regional de Itapevi

Ref.: Limpeza e Manutenção (E. E. lgnes Amelia de Oliveira Machado)

Sen hora Dirigente

Venho por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria, a gentileza de verificar a
possibilidade de executar a limpeza e Mariutençao corn urgência em tomo da Escola
Estadual Ignes Amelia de Oliveira Machado a que se localiza na Rua Luiz Belli, 800
- Conj. Hab. - Setor A - Itapevi - SP.

Solicitacão dos moradores que apelam a este vereador intervenção, por
questOes que, ha muito tempo que nao a uma limpeza pelo local, como se ye nas
fotos a situaçào está crItica, ha lixos pelo local, entulhos e matagal, o que dá
impresso de local abandonado.

(Fotos em Anexo)

Certo de contar corn vossa atenção, agradeço e despeço-me reforcando os
meus sentimentos de estima e profunda admiraçäo.

onildo Andrade da Hora
READOR "CHAMBINHO"

Vice-Presidente

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das News, 80- Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov. br